7 verit. At contra quis est omnium his moribus, quin di-
vitiis et sumptibus, non probitate neque industria cum
maioribus suis contendat? Etiam homines novi, qui antea
per virtutem soliti erant nobilitatem antevenire, furtim et
8 honores nituntur; proinde quasi praetura et consulatus
atque alia omnia huiuscemodi per se ipsa clara et ma-
gnifica sint, ac non perinde habeantur, ut eorum, qui ea
9 sustinent, virtus est. Verum ego liberius altiusque pro-
cessi, dum me civitatis morum piget taedetque; nunc ad
inceptum redeo.

V. Bellum scripturus sum, quod populus Romanus
cum Iugurtha, rege Numidarum, gessit: primum quia
magnum et atrox variaque victoria fuit, dein quia tunc
2 primum superbiae nobilitatis obviam itum est, quae con-
tentio divina et humana cuncta permiscuit eoque vecor-
diae processit, uti studiis civilibus bellum atque vastitas

gende Satz *At contra etc.* zeigt, das im Vorhergehenden ein Wettkampf
mit den Vorfahren erwähnt worden ist, eine Erwähnung, die nur in
den fraglichen Worten liegen kann. Außerdem möchte auch *adaequare*
aliquid im Sinne von *adaequare sibi aliquid* oder *dignum s. par aliquid*
assequi im Sprachgebrauch nicht begründet sein.

7. *At contra*) S. zu *Cat.* 12, 5.

his moribus) hi "die gegenwärtigen". Ueber den Ablat. absol. s.
zu *Cat.* 11, 4. In gleichem Sinne steht *his moribus* öfter bei Cicero,
z. B. *Quint.* 18, 59; 30, 93; *ad Qu. fr.* I, 1, 3.

soliti erant) Vergl. zu *Cat.* 50, 1.

nobilitatem antevenire) d. h. sich vor den Adlichen hervorzuthun.
Vgl. K. 96, 3 *neque consilio neque manu priorem alium pati, pleros-
que antevenire.* Anders Herzog: sie hatten sich den Amtsadel im Vor-
aus verdient.

furtim et per latrocinia) d. h. durch Schleichwege und offene
Gewalt.

8. *proinde quasi*) "dem gemäß, als wenn." Vgl. Z. §. 282; Sch.
p. 595. 13; W. §. 469 und im Folgenden über *ac non* zu *Cat.* 52, 15.

Kap. V. 1. *Bellum Romanus*) Die Rede bewegt sich hier in der
Form eines Hexameters. Vergl. zu *Cat.* 19, 5.

2. *quae contentio*) "der dadurch veranlafste Streit." S. zu *Cat.* 8,
5 und über *divina atque humana* zu *Cat.* 12, 2.

studiis civilibus) *Studia* manchmal im Sinne von *contentiones, cer-
tamina.* Vergl. *Iug.* 42, 5 *de studiis partium - si parem disserere.*

Italiae finem faceret. Sed priusquam huiuscemodi rei ini- 3
tium expediam, pauca supra repetam, quo ad cognoscen-
dum omnia illustria magis magisque in aperto sint. Bello 4
Punico secundo, quo dux Carthaginiensium Hannibal post
magnitudinem nominis Romani Italiae opes maxime attri-
verat, Masinissa, rex Numidarum, in amicitiam receptus
a P. Scipione, cui postea Africano cognomen ex virtute

3. *expediam*) *Expedire* steht öfters im Sinne von *exponere.* *Cic.*
Nat. D. I, 4 *Sin autem quis requirit, quae causa nos impulerit, ut*
haec tam sero literis mandaremus, nihil est, quod expedire tam facile
possimus; *Tac. Ann.* IV, 1 *nunc originem, mores, et quo facinore*
dominationem raptum ierit, expediam; *Hist.* I, 51. Die neueren Her-
ausgeber haben für *expediam* aufgenommen *expedio.* Jenes hat aber
die größere handschriftliche Auktorität für sich, und wenn auch nicht
hier das Verhältniß der Stelle, wie Herzog sagt, ganz dasselbe ist,
wie *Cat.* 4 *extr.*, da hier nicht *repetenda sunt*, sondern *repetam* im
Hauptsatze steht (vgl. dort), so kann doch *expediam* passend als *Indic.*
Fut. gefasst werden, wie *Cic. Phil.* I, 1 *Antequam de republica dicam*
ea, quae dicenda hoc tempore arbitror, exponam vobis breviter etc.

ad cognoscendum) So tritt *ad* im Sinne von *quod attinet ad* näher
bestimmend oder auch der Gleichförmigkeit der Rede wegen mit einem
Substantiv oder Gerundium oft zu einem Adjektiv hinzu. *Cic. de Orat.*
I, 32, 146 *est enim, etiamsi minus necessarium ad bene dicendum,*
tamen ad cognoscendum non illiberale; *Tusc.* III, 33 *Chryssippi (con-*
solatio) ad veritatem firmissima est, ad tempus aegritudinis difficilis;
pro Rosc. Am. 30, 85 *non tam propensus ad misericordiam, quam*
implacatus ad severitatem videbatur. Ueber *in aperto* s. zu *Cat.* 13, 3.

4. *post magnit. nom. Rom*) Ueber *post* "seit", vgl. zu *Cat.* 5, 6
Hunc post dominationem L. Sullae libido maxima invaserat reipublicae
capitulae. Einige fassen den Sinn so: *post Romani nominis auctoritatem*
attritam oder *immutum Italiae opes maxime attriverat.*

in amicitiam receptus) Einige der besten *Codd.* nebst mehreren
anderen geben: *in amicitia receptus.* *Recipere* findet sich bisweilen mit
in und einem lokalen Ablat., z. B. *Auct. b. hisp.* 4 *in equis recipiuntur;*
Suet. Domit. 14 *receptis quoque in manu catenis.* In obiger Stelle
könnte diese Verbindung gewählt sein, um den in Folge der Handlung
eingetretenen Zustand auszudrücken, so daß *in amicitia receptus* so viel
wäre als: *quum in amicitiam receptus in amicitia esset.* Doch scheint
es rathsamer, nach den meisten *Codd.* den Akkusativ, für den die Ab-
schreiber, wenn sie die Abbraviatur *ā* übersahen, leicht den Ablativ
setzen konnten, aufzunehmen. Vgl. auch unten *Iug.* 14, 5 *Ceteri reges*
bello victi in amicitiam a vobis recepti sunt.

fuit, multa et praeclara rei militaris facinora fecerat: ob quae, victis Carthaginiensibus et capto Syphace, cuius in Africa magnum atque late imperium valuit, populus Romanus, quascumque urbis et agros manu ceperat, regi 5 dono dedit. Igitur amicitia Masinissae bona atque honesta nobis permansit. Sed imperi vitaeque eius finis idem 6 fuit. Dein Micipsa filius regnum solus obtinuit, Mastanabalis et Gulussa fratribus morbo absumptis. Is Adherbalem et Hiempsalem ex sese genuit, Iugurthamque filium Mastanabalis fratris, quem Masinissa, quod ortus ex